

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện công tác quý I và phương hướng, nhiệm vụ công tác quý II năm 2021

A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC QUÝ I:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH:

Triển khai thực hiện kế hoạch năm 2021 theo các chỉ đạo của UBND tỉnh; Nghị quyết số 03-NQ/HU ngày 18/12/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa XVII, Nghị quyết HĐND huyện khóa XII – Kỳ họp thứ Mười Lăm; Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai các nhiệm vụ, giải pháp để thực hiện “mục tiêu kép” vừa tập trung phát triển kinh tế - xã hội, vừa phòng chống dịch bệnh Covid-19.

Chỉ đạo triển khai thực hiện quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo các chỉ đạo của Thủ trưởng Chính phủ và chỉ đạo của UBND tỉnh tại các Công điện số 02/CĐ-UBND, Công điện số 04/CĐ-UBND, Công điện số 05/CĐ-UBND, Công điện số 06/CĐ-UBND và Chỉ thị số 04/CT-UBND.

Tập trung công tác phục vụ Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 đảm bảo an toàn, tiết kiệm¹; Đôn đốc các cơ quan, UBND các xã, thị trấn tập trung triển khai các nhiệm vụ sau kỳ nghỉ Tết nguyên đán² ngay từ những tháng đầu năm. Ban hành kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2021; triển khai xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp quốc gia năm 2021. Tiếp thu hoàn chỉnh Chương trình hành động của UBND huyện thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu nhiệm kỳ 2020 - 2025, định hướng đến năm 2030, theo nội dung Kết luận số 147-KL/HU ngày 25/01/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy. Giao dự toán thu - chi ngân sách, chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và kế hoạch phân bổ vốn đầu tư công từ nguồn ngân sách nhà nước năm 2021.

Chỉ đạo triển khai quyết liệt các giải pháp phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; phòng chống hạn hán; thực hiện tốt công tác quản lý bảo vệ rừng, chăm sóc rừng trồng, PCCCR và triển khai kế hoạch trồng rừng năm 2021. Làm việc với các cơ quan, UBND các xã, thị trấn để đôn đốc thực hiện nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã Ia Băng; triển khai các giải pháp thực Chương trình giảm nghèo Bền vững theo Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy; đào tạo

¹ Theo nội dung chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 31/12/2020 và Công văn số 108-CV/HU ngày 11/01/2021 của Huyện ủy

² Theo nội dung chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 23/02/2021.

nghề và giải quyết việc làm cho lao động nông thôn; xây dựng thị trấn Đak Đoa để đạt các tiêu chí của đô thị loại IV.

Chỉ đạo tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết công việc, đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại và vấn đề bức xúc của nhân dân. Tăng cường tuần tra, kiểm soát đảm bảo an toàn giao thông; đảm bảo an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội; Thực hiện kế hoạch tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và giao quân năm 2021 an toàn trong tình hình dịch bệnh và đạt chỉ tiêu giao. Phối hợp triển khai công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026.

II. VỀ TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, AN NINH – QUỐC PHÒNG:

1. LĨNH VỰC KINH TẾ:

1.1. Nông, lâm nghiệp:

1.1.1 Trồng trọt:

Vụ Đông Xuân 2020 - 2021 gieo trồng được 2.516/2.454ha, đạt 102,5% kế hoạch, bằng 99,3% so với vụ Đông xuân 2019 - 2020. Trong đó: lúa nước 2.062/2.000ha, đạt 102,5% kế hoạch, năng suất ước đạt 55 tạ/ha (tăng 11 tạ/ha so với vụ Đông Xuân 2019 - 2020)³; cây hồ tiêu đang trong giai đoạn chín bón; cà phê đang trong giai đoạn ra hoa. Chuyển đổi cây trồng trên các chân ruộng thường xuyên bị hạn được 64 ha⁴.

1.1.2. Chăn nuôi - Thú y:

Toàn huyện có 20 Trang trại chăn nuôi gia súc, gia cầm⁵. Tổng đàn gia súc, gia cầm toàn huyện có 366.916 con⁶. Chỉ đạo triển khai các biện pháp phòng chống, ngăn chặn không để bệnh dịch tả lợn Châu Phi tái bùng phát trở lại; Cấp 150 lít hóa chất Bencocid cho các xã, thị trấn để triển khai triễn khai tháng vệ sinh tiêu độc khử trùng môi trường đợt 1 năm 2021; lực lượng thú y duy trì thường xuyên kiểm tra, giám sát tình hình dịch bệnh trên địa bàn và thực hiện nghiêm túc việc kiểm tra, kiểm soát giết mổ, lăn dấu cho gia súc trước khi đưa ra thị trường.

1.1.3. Lâm nghiệp:

Tổ chức 05 đợt tuyên truyền pháp luật về quản lý bảo vệ rừng tại các xã với 376 lượt người tham gia; xây dựng và triển khai phương án phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô 2020 - 2021; tổ chức phát dọn thực bì và đốt trước có điều kiện tại

³ Lang 40/40ha, đạt 100% kế hoạch, năng suất ước đạt 86,5 tạ/ha (bằng so với vụ Đông Xuân 2019 - 2020); rau, đậu các loại 414/414ha, đạt 100% kế hoạch, năng suất ước đạt 95 tạ/ha (bằng so với vụ Đông Xuân 2019 - 2020);

⁴ Hà Bầu (01 ha ngô), ADơk (05 ha rau, màu các loại) xã Ia Băng (50 ha ngô, rau đậu các loại...), Glar (01 ha mòn sáp), thị trấn Đak Đoa (05 ha khoai môn), xã Trang (01 ha khoai môn), Nam Yang (01 ha rau).

⁵ Trang trại nuôi bò quy mô vừa: 02 trang trại 155 con; Trang trại nuôi heo quy mô lớn: 03 trang trại 6.000 con; Trang trại nuôi heo quy mô vừa: 06 trang trại 2.700 con; Trang trại nuôi heo quy mô nhỏ: 05 trang trại 485 con; Trang trại nuôi gia cầm quy mô vừa: 03 trang trại 6.900 con; Trang trại nuôi gia cầm quy mô nhỏ: 01 trang trại 3.000 con

⁶ Trong đó: Đàn bò: 19.625con, đàn heo: 40.691con, đàn gia cầm: 306.600con.

khu vực Đồi Chư Těh và rừng thông thuộc 3 xã Glar, Tân Bình và thị trấn Đak Đoa.

Chỉ đạo tăng cường tần suất tuần tra, chốt chặn, ngăn chặn tình trạng phá rừng, khai thác, mua bán, vận chuyển, cất giữ lâm sản trái phép tại địa bàn các xã phía Bắc, khu vực giáp ranh với các huyện Chư Păh, Mang Yang và huyện Kon Rãy – tỉnh Kon Tum.

Phát hiện 09 vụ vi phạm lâm luật (tăng 06 vụ so với cùng kỳ năm 2020), trong đó: 04 vụ vận chuyển, cất giữ lâm sản trái phép, 03 vụ khai thác rừng trái phép, 02 vụ phá rừng trái phép. Xử lý hành chính 04 vụ, xử lý hình sự 02 vụ. Tịch thu 3,168 m³ gỗ, 01 ô tô, 02 xe máy. Thu nộp ngân sách 149,625 triệu đồng.

1.1.4. Công tác phòng chống hạn hán:

Chỉ đạo tăng cường thực hiện các giải pháp phòng, chống hạn hán thiếu nước, phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân sinh mùa khô năm 2021; chủ động triển khai có hiệu quả phương án phòng, chống hạn cho các loại cây trồng; tổ chức sửa chữa các hư hỏng ở các công trình thủy lợi, các công trình cấp nước sinh hoạt tập trung, các công trình cấp nước tự chảy; tuyên truyền, vận động nhân dân nạo vét kênh mương, khai thác, sử dụng tiết kiệm các nguồn nước để phục vụ cho sản xuất nông nghiệp và sinh hoạt trong mùa khô.

1.2. Chương trình nông thôn mới:

Hoàn tất hồ sơ trình UBND tỉnh xem xét, quyết định công nhận xã Hà Bầu đạt chuẩn xã nông thôn mới năm 2020; Quyết định công nhận 02 làng Dôr 2, Dơk Rong của xã GLar đạt chuẩn làm nông thôn mới trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2020. Rà soát, xây dựng Đề án thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 – 2025. Đăng ký xây dựng xã Ia Băng phần đầu đạt chuẩn xã nông thôn mới năm 2021 và đăng ký danh sách thôn, làng⁷ phần đầu đạt chuẩn nông thôn, làng mới giai đoạn 2021 – 2025.

1.3. Công tác quản lý nhà nước về tài nguyên, môi trường:

Cấp 338 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất với diện tích 89,64 ha, lũy kế cấp mới 49.594 giấy, với diện tích: 36.618,76 ha, đạt 93,61% so với diện tích đã đo đạc.

Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ triển khai đo đạc, lập bản đồ địa chính và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất tập trung cho nhân dân⁸; Hoàn thành công tác

⁷ Làng Ring Rai, xã Hà Bầu; làng O Deh, xã Ia Pét; làng Châm Prông, xã Ia Băng; làng Krun, xã Hneng; làng Mrah, xã KDang

⁸ **Khu đeo xã Kon Gang:** ký cấp 4.062 giấy, đã giao trả được 3.856 giấy còn lại 197 giấy chưa cấp phát cho nhân dân. **Khu đeo xã HNeng:** ký cấp 634 giấy, đã giao trả được 546 giấy CNQSD đất, còn lại 88 giấy chưa cấp phát cho nhân dân. **Khu đeo 09 xã:** ký cấp 5.124 giấy, đã giao trả 4.927 giấy giấy chứng nhận QSD đất, còn lại 197 giấy chưa cấp phát cho nhân dân. **Khu đeo xã Hà Đông:** Đã đo đạc 1.115ha, trong đó diện tích có thể cấp giấy là 806,21ha, Diện tích đã kê khai đăng ký cấp giấy là 715,95ha với 3.785 hồ sơ, UBND huyện đã ký 1.457 giấy, diện tích: 225,83 ha; số hồ sơ còn lại hiện các cơ quan chuyên môn, đang phối hợp UBND xã Hà Đông kiểm tra, thẩm định để trình UBND huyện. **Khu đeo xã Đak Sormei:** Đã đo đạc 2.118ha, trong đó diện tích có thể cấp giấy là 1.990,63ha. Diện tích đã kê khai đăng ký cấp giấy là 1.743,03ha với 4.561 hồ sơ. UBND huyện đã ký 425 giấy, diện tích: 133,3 ha. Số hồ

thống kê đất đai năm 2020 trên địa bàn huyện. Tăng cường công tác quản lý tài nguyên khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn; triển khai thực hiện việc đăng ký khai thác nước dưới đất đúng theo quy định. Kiểm tra công tác bảo vệ môi trường các cơ sở chăn nuôi tại địa bàn các xã Trang, Hnol, Kdang, Hneng, Kon Gang và thị trấn Đak Đoa. Qua kiểm tra đã xử lý vi phạm hành chính 08 cơ sở vi phạm với số tiền 57.000.000 đồng.

1.4. Quy hoạch, xây dựng, giao thông:

Quy hoạch chi tiết xây dựng khu dân cư, cơ sở sản xuất kinh doanh tập trung xã Hải Yang. Điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung xây dựng nông thôn mới xã Hải Yang. Hoàn thiện các thủ tục điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung xây dựng thị trấn Đak Đoa đến năm 2030.

Cấp phép xây dựng 10 hồ sơ, cấp phép hoàn công 01 hồ sơ; cấp phép điều chỉnh 02 hồ sơ; gia hạn giấy phép xây dựng 01 hồ sơ; cấp phép sửa chữa 01 hồ sơ. Triển khai kế hoạch duy tu sửa chữa đường giao thông theo kế hoạch năm 2021.

1.5. Thương mại, dịch vụ, Khoa học công nghệ:

Rà soát nhu cầu khuyến công tại các cơ sở sản xuất công nghiệp – tiêu thụ công nghiệp trên địa bàn để đăng ký kế hoạch khuyến công giai đoạn 2021 – 2025; kiểm tra, nhắc nhở UBND các xã, thị trấn, Ban quản lý chợ huyện đảm bảo công tác phòng cháy chữa cháy, an toàn thực phẩm trong dịp tết Nguyên đán Tân Sửu 2021. Triển khai dự án khoa học và công nghệ kế hoạch năm 2021⁹.

Có 13/36 doanh nghiệp thành lập mới, đạt 36,1% kế hoạch; cấp 52 giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh, tổng số vốn đăng ký 16.523 triệu đồng. Thường xuyên theo dõi tình hình cung – cầu, giá cả hàng hóa trước, trong và sau tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 và trong giai đoạn phòng, chống dịch Covid – 19. Nhìn chung các cơ sở kinh doanh trên địa bàn huyện cơ bản đã đáp ứng đủ nguồn hàng phục vụ nhu cầu mua sắm cho nhân dân trong dịp Tết và tình hình phòng, chống dịch Covid - 19, không để xảy ra tình trạng sốt hàng, tăng giá đột biến làm bất ổn thị trường, giá cả hàng hóa ổn định.

1.6. Xây dựng cơ bản:

Tổng số công trình dự kiến triển khai năm 2021 là 40 công trình (29 công trình khởi công mới, 11 công trình thanh toán khối lượng hoàn thành) với tổng mức đầu tư 73.072 triệu đồng, kế hoạch vốn năm 2021 50.269 triệu đồng. Khối lượng thực hiện 91 triệu đồng, giải ngân 10.27 triệu đồng đạt 20%KH. Ước thực hiện đến ngày 31/3/2021 là: 7.842 triệu đồng, giải ngân đến ngày 31/3/2021 là: 15.183 triệu đồng đạt 30% KH⁽¹⁰⁾.

sơ còn lại hiện các cơ quan chuyên môn, đang phối hợp UBND xã Đak Somei kiểm tra, thẩm định để trình UBND huyện.

⁹ Dự án chuyển giao công nghệ nuôi bò cái sinh sản trên địa bàn xã Kon Gang với kinh phí 335.000.000 đồng.

⁽¹⁰⁾ **Nguồn vốn tính phân cấp:** 15 công trình, trong đó: 12 công trình khởi công mới và 03 công trình thanh toán khối lượng hoàn thành với tổng mức đầu tư 35.997 triệu đồng, kế hoạch vốn 24.615 triệu đồng; Giải ngân 4.622 triệu đồng đạt 19% KH. Ước thực hiện đến ngày 31/3/2021 là: 3.884 triệu đồng, giải ngân đến ngày 31/3/2021 là: 8.180 triệu đồng đạt 33%. **Nguồn thu tiền sử dụng đất:** 08 công trình,

Quyết toán 206 dự án hoàn thành, với tổng mức đầu tư 191.629.000.000 đồng, tổng số vốn đã thanh toán 167.798.000.000 đồng, tổng giá trị quyết toán 113.822.000.000 đồng⁽¹¹⁾.

1.7. Tài chính – thuế:

Thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn ước thực hiện đến ngày 31/3/2021 là 14.061/46.750 triệu đồng (trong đó thu ngân sách trung ương, tỉnh 660 triệu đồng), đạt 30,1% kế hoạch giao, bằng 74,7% so với cùng kỳ. Trong đó, thu NSNN không bao gồm số bổ sung từ ngân sách cấp trên là 13.401 triệu đồng/35.630 triệu đồng đạt 37,6% kế hoạch giao, bằng 74,2% so với cùng kỳ¹².

Tổng chi ngân sách huyện ước đạt: 89.824 triệu đồng/445.879 triệu đồng đạt 20,1% KH⁽¹³⁾.

Tổng thu NSNN thực hiện đến ngày 03/3/2021 là 10.215,1 triệu đồng/42.550 triệu đồng, đạt 24% so với dự toán pháp lệnh, ước thực hiện đến 31/3/2021 đạt 13.357,2 triệu đồng/42.550 triệu đồng, đạt 31,4% so với dự toán pháp lệnh, giảm 25,2% so với cùng kỳ⁽¹⁴⁾.

1.8. Ngân hàng :

Phòng Giao dịch Ngân hàng chính sách xã hội: Tổng doanh số cho vay thuộc các chương trình chính sách xã hội trong quý ước thực hiện 32.211 triệu đồng; doanh số thu nợ 30.940 triệu đồng. Tổng dư nợ cho vay thực hiện là 323.684 triệu đồng, tăng 916 triệu đồng so với đầu tháng và 1.271 triệu đồng so với đầu năm. Tổng số nợ xấu 921 triệu đồng, chiếm tỷ lệ 0,28%/tổng dư nợ.

2. VĂN HÓA - XÃ HỘI:

2.1. Giáo dục - Đào tạo:

trong đó: 5 công trình khởi công mới và 3 thanh toán khối lượng hoàn thành với tổng mức đầu tư 8.699 triệu đồng, kế hoạch vốn 8.100 triệu đồng. Giải ngân 1.156 triệu đồng đạt 14% KH. Ước thực hiện đến ngày 31/3/2021 là: 0 triệu đồng, giải ngân đến ngày 31/3/2021 là: 1.156 triệu đồng đạt 14%. **Thu tiền sử dụng đất năm 2020 chuyển sang:** 04 công trình, trong đó: 04 công trình khởi công mới. Tổng mức đầu tư 8.700 triệu đồng, kế hoạch vốn 5.283 triệu đồng. Ước thực hiện đến ngày 31/3/2021 là: 0 triệu đồng, giải ngân đến ngày 31/3/2021 là: 0 triệu đồng đạt 0%. **Nguồn giao thuê sập chợ (NS huyện – vốn khác):** 01 công trình khởi công mới. Tổng mức đầu tư 700 triệu đồng, kế hoạch vốn 700 triệu đồng. Ước thực hiện đến ngày 31/3/2021 là: 0 triệu đồng, giải ngân đến ngày 31/3/2021 là: 0 triệu đồng đạt 0%. **Nguồn sự nghiệp kinh tế:** 12 công trình, trong đó: 07 công trình khởi công mới, 05 công trình thanh toán khối lượng hoàn thành. Tổng mức đầu tư 18.976 triệu đồng, kế hoạch vốn 11.571 triệu đồng. Khối lượng thực hiện 91 triệu đồng. Giải ngân 4.492 triệu đồng đạt 39% KH. Ước thực hiện đến ngày 31/3/2021 là: 4.492 triệu đồng, giải ngân đến ngày 31/3/2021 là: 5.847 triệu đồng đạt 51%.

⁽¹¹⁾**Tổng số công trình đã phê duyệt quyết toán:** 113 công trình, tổng giá trị quyết toán 113.822.000.000 đồng, giảm trừ sau quyết toán 1.091.000.000 đồng. **Tổng số công trình chưa thẩm tra phê duyệt quyết toán:** 93 công trình, tổng số vốn đã thanh toán 52.885.000.000 đồng.

¹² Thu cân đối ngân sách: 10.408/25.450 triệu đồng, đạt 40,9% kế hoạch; Thu ngoài cân đối ngân sách 2.993/10.180 triệu đồng, đạt 29,4% kế hoạch.

⁽¹³⁾ Trong đó: **Chi đầu tư xây dựng cơ bản** (không tính đầu tư tập trung của tỉnh): 8.500/35.117 triệu đồng, đạt 24,2% dự toán HĐND huyện giao. **Chi thường xuyên:** 80.824/361.190 triệu đồng, đạt 22,4% dự toán HĐND huyện giao, bằng 87,8% so với cùng kỳ.

⁽¹⁴⁾ Trong đó: thu từ doanh nghiệp nhà nước: 52,8 triệu đồng, đạt 26,4% so với dự toán pháp lệnh, tăng 25% so với cùng kỳ; thu tiền sử dụng đất 2.743,2 triệu đồng, đạt 27,4% so với dự toán pháp lệnh, giảm 72% so với cùng kỳ; các khoản thu còn lại: 10.561,2 triệu đồng, đạt 32,6% so với dự toán pháp lệnh, tăng 31,7% so với cùng kỳ.

Chỉ đạo ngành giáo dục dọn vệ sinh, trang trí trường học, phân công cán bộ, nhân viên trực bảo vệ cơ sở vật chất trường, lớp học trong những ngày nghỉ Tết; duy trì ổn định nề nếp dạy, học trước, sau Tết và nghỉ phòng, chống dịch Covid-19. Cấp phát kịp thời gạo hỗ trợ cho học sinh theo Nghị định 116/NĐ-CP của Chính phủ. Chuẩn bị các điều kiện để triển khai thực hiện chương trình giáo dục phổ thông mới 2018 cho lớp 2, lớp 6 năm học 2021-2022.

2.2. Văn hóa, thông tin, thể thao và du lịch:

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền các ngày lễ kỷ niệm của đất nước, các nhiệm vụ chính trị của huyện⁽¹⁵⁾, trong đó, tập trung thông tin, tuyên truyền về Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; tuyên truyền công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2021; tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn.

Công nhận 102 thôn, làng, tổ dân phố văn hóa, 88 cơ quan, đơn vị văn hóa năm 2020. Tổ chức thành công giải bóng đá mini “cúp mùa Xuân” năm 2021. Ban hành Kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục thể thao huyện Đak Đoa lần thứ VII năm 2021. Triển khai Kế hoạch phát triển tiềm năng du lịch trên địa bàn huyện năm 2021.

Đài huyện tiếp phát sóng 756 giờ 45 phút. Thực hiện 60 chương trình, chuyên mục thời sự địa phương, gồm 322 tin, 48 bài. Trang thông tin điện tử của huyện thường xuyên cập nhật các thông tin chính thống về tình hình dịch bệnh Covid-19; tuyên truyền, vận động người dân khai báo thông tin sức khỏe cá nhân, phản ánh các thông tin về dịch bệnh (theo ứng dụng NCOVID và ứng dụng Vietnam Health Decalation); cài đặt và sử dụng ứng dụng Bluezone. Thư viện huyện phục vụ 259 lượt bạn đọc, luân chuyển 202 lượt sách. Đội Tuyên truyền lưu động đã thực hiện 52 buổi tuyên truyền lưu động. Hướng dẫn phục vụ cho 435 lượt khách tham quan di tích lịch sử Khu lưu niệm Anh Hùng Wuru.

2.3. Y tế, dân số - gia đình và trẻ em:

Triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh Covid-19; giám sát, theo dõi diễn biến sức khỏe của người dân trở về từ các vùng có dịch. Tổ chức phun hóa chất chủ động các trường học, cơ quan, bệnh viện, khu dân cư đông người để khử trùng phòng dịch Covid-19. Tính đến ngày 04/3/2021, đã tổ chức cách ly 724 công dân đi về từ vùng có dịch (trong đó, cách ly tại khu cách ly tập trung phòng, chống dịch Covid-19 huyện 52 công dân, cách ly tại Trung tâm Y tế huyện 15 công dân, cách ly tại nhà 657 công dân, đã hết cách ly 668 công dân). Lấy mẫu xét nghiệm cho 375 công dân có tiếp xúc gần với bệnh nhân Covid-19, kết quả 375 mẫu đều âm tính với Covid-19.

Trung tâm Y tế đã khám chữa bệnh cho 11.903 lượt người, Trạm y tế các xã, thị trấn đã khám, chữa bệnh cho 10.784 lượt người. Có 07 bệnh nhân mắc bệnh sốt

¹⁵ Tuyên truyền Mừng Đảng - Mừng Xuân Tân Sửu; kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam 03/2; ngày giải phóng tỉnh Gia Lai (17/3/1975); Ngày quốc tế phụ nữ (8/3); Ngày quốc tế hạnh phúc 20/03; Ngày thành lập Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh (26/3),...

xuất huyết, không có trường hợp tử vong, đã tiến hành giám sát, cấp hóa chất và hướng dẫn người nhà bệnh nhân khử khuẩn phòng chống bệnh lây lan.

Thành lập 18 Đoàn kiểm tra, giám sát việc tuân thủ các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn; đã kiểm tra 161 cơ sở, qua kiểm tra, chưa phát hiện vi phạm.

2.4. Lao động - Thương binh và Xã hội:

Phối hợp với Trung tâm dịch vụ việc làm, Trường Cao đẳng Gia Lai, Công ty giày da Đan Mạch tổ chức tư vấn, giới thiệu việc làm và tuyển chọn lao động làm việc trong ngành may giày da tại xã Nam Yang. Tổ chức đưa 8 lao động thuộc hộ nghèo đi làm việc tại Công ty cao su Chư Mom Ray.

Thăm, tặng 2.040 suất quà, với số tiền 593.450.000 đồng cho các đối tượng người có công với cách mạng; 5.552 suất quà cho các đối tượng bảo trợ xã hội, người nghèo, với số tiền 1.587.791.000 đồng nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021. Tiếp nhận và cấp phát 12.960 kg gạo hỗ trợ cứu đói của Chính phủ cho 223 hộ với 846 nhân khẩu thuộc diện thiếu lương thực trong dịp Tết Nguyên đán 2021 và 10.050 kg gạo cứu đói gáp hạt cho 170 hộ với 670 khẩu. Giải quyết chế độ mai táng phí cho thân nhân 07 đối tượng theo quyết định 150.

Công nhận 7.998 hộ gia đình làm nông lâm nghiệp có mức sống trung bình được ngân sách nhà nước hỗ trợ đóng BHYT năm 2020. Quyết định trợ cấp BTXH cho 70 đối tượng, hỗ trợ mai táng phí cho 25 đối tượng và chấm dứt 29 đối tượng hưởng BTXH.

Tổ chức thăm tặng quà các đối tượng trẻ em, người được nuôi dưỡng tại Trung tâm Bảo trợ xã hội tổng hợp tỉnh, Làng trẻ em SOS pleiku nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021.

2.5. Công tác Dân tộc - Tôn giáo:

2.5.1. Công tác dân tộc:

Rà soát, tổng hợp danh sách người có uy tín trong đồng bào DTTS năm 2021; thăm, tặng 74 suất quà cho người có uy tín ở các xã, thị trấn nhân dịp tết Nguyên đán Tân Sửu 2021.

Tổng hợp đăng ký danh mục, nhu cầu các dự án thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng ĐBDT và miền núi giai đoạn 2021-2025. Đăng ký danh mục đầu tư cơ sở hạ tầng năm 2021 thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021- 2025. Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư Dự án quy hoạch, sắp xếp, bố trí ổn định dân cư xã Hà Đông giai đoạn 2021-2025.

2.5.2. Công tác tôn giáo:

Tổ chức gặp mặt chúc việc các tôn giáo nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021. Làm việc với Ban Tôn giáo tỉnh về việc một số nội dung liên quan đến tôn giáo trên địa bàn huyện.

3. NỘI CHÍNH:

3.1. Công tác Quân sự địa phương:

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu đảm bảo an ninh chính trị trên địa bàn trong thời gian diễn ra Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, kỷ niệm 91 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, Tết Nguyên đán Tân sửu. Tổ chức đón tiếp quân nhân xuất ngũ trở về địa phương; giao quân năm 2021 đạt chỉ tiêu kế hoạch.

3.2. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội:

Xảy ra 22 vụ¹⁶ phạm pháp hình sự, làm 02 người chết, 01 người bị thương, thiệt hại khoảng 518 triệu đồng. Phát hiện 01 vụ¹⁷ vi phạm pháp luật về ma túy. Phát hiện và xử lý 08 vụ¹⁸ phạm pháp về kinh tế, buôn lậu, môi trường. Xảy ra 01 vụ cháy tại xã Ia Băng.

Tai nạn khác xảy ra 04 vụ làm chết 04 người, trong đó: 03 vụ tự tử (Ia Pết, HNeng, Đak Somei), 01 vụ liên quan đến súng tự chế tại xã Hà Bầu.

Tai nạn giao thông xảy ra 12 vụ¹⁹, hậu quả làm 06 người chết, 13 người bị thương. Tuần tra, kiểm soát phát hiện 361 trường hợp vi phạm về trật tự an toàn giao thông, tước giấy phép lái xe 09 trường hợp, tạm giữ 109 xe mô tô, 252 giấy tờ các loại. Quyết định xử phạt 350 trường hợp lái xe vi phạm về trật tự an toàn giao thông với số tiền hơn 173 triệu đồng.

3.3. Công tác Thanh tra - Tư pháp:

3.3.1. Công tác Thanh tra:

Tiếp 10 lượt công dân đến phản ánh, kiến nghị xoay quanh các nội dung như: trễ hẹn hồ sơ đất đai, cơ quan chuyên môn làm mất giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, tranh chấp đất đai, chế độ bảo hiểm, ... các vụ việc đều được phân cấp giải quyết theo quy định.

Tiếp nhận 28 đơn kiến nghị (trong đó: tồn chuyển sang: 23 đơn; tiếp nhận trong kỳ: 5 đơn). Kết quả: đã giải quyết 14 đơn, 14 đơn đang giải quyết.

Kết luận 01 cuộc thanh tra theo kế hoạch tại trường Tiểu học số 1 thị trấn. Qua thanh tra đã kiến nghị thu hồi số tiền 4.833.028 đồng nộp vào ngân sách nhà nước; đề nghị đơn vị tiến hành họp kiểm điểm trách nhiệm đối với tập thể và các cá nhân có liên quan để xảy ra sai phạm. Triển khai 01 cuộc thanh tra theo kế hoạch tại UBND xã Hà Bầu.

¹⁶ Giết người: 02 vụ (Đak Somei, Nam Yang); Dâm ô người dưới 16 tuổi: 01 vụ (Thị trấn Đak Đoa); Cố ý gây thương tích (KDang), Trộm cắp tài sản: 11 vụ (Thị trấn Đak Đoa, Hà Bầu, KDang: mỗi nơi 02 vụ, Đak Krong, Nam Yang, Hneng: mỗi nơi 01 vụ); Lừa đảo chiếm đoạt tài sản: 03 vụ (Đak Somei, Tân Bình: 02 vụ); Đánh bạc: 04 vụ (Hà Bầu, Thị trấn Đak Đoa, Ia Băng, Hải Yang), Bắt giữ người trái pháp luật: 01 vụ (Thị trấn Đak Đoa).

¹⁷ Mua bán trái phép chất ma túy: 01 vụ (Thị trấn Đak Đoa).

¹⁸ Cụ thể: 03 vụ kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ (Thị trấn Đak Đoa), 02 vụ tàng trữ, vận chuyển hàng cấm (Hneng, KDang: 01), 02 vụ vi phạm quy định về thu gom rác thải (Thị trấn Đak Đoa, Tân Bình: 01), 01 vụ vi phạm quy định về khai thác khoáng sản (Ia Băng).

¹⁹ KDang: 04 vụ, Thị trấn Đak Đoa: 03 vụ, Tân Bình, Hải Yang, Đak Somei, Đak Krong, Glar, Hà Đông: 01 vụ.

3.3.2. Công tác Tư pháp:

Xây dựng Kế hoạch công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021. Cấp phát 1.979 tài liệu tuyên truyền²⁰, trong đó: 284 sổ tay phổ biến, giáo dục pháp luật ở thôn, làng, khu dân cư; 159 sổ tay hỏi đáp pháp luật liên quan đến công tác phòng, chống tội phạm; 1518 tờ gấp mục đích đánh giá tiêu chí tiếp cận pháp luật; các hoạt động người dân cần tham gia trong xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và 18 sổ tay hướng dẫn nghiệp vụ công tác thống kê cho UBND các xã, thị trấn.

Giải quyết 08 trường hợp thay đổi, cải chính hộ tịch, 01 trường hợp cấp giấy khai sinh.

3.4. Công tác Nội vụ:

Thành lập, kiện toàn 06 Hội đồng, 03 Đoàn, 01 Tổ, 01 Ban²¹. Phê duyệt nhiệm vụ công tác năm 2021 của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương theo KH 102/KH-UBND ngày 24/9/2019 của UBND huyện.

Điều động, tiếp nhận, bổ nhiệm lại, phân công phụ trách, phân công kế toán kiêm nhiệm đối với 7 công chức, viên chức quản lý. Nâng bậc lương thường xuyên, thâm niên vượt khung, phụ cấp thâm niên nghề đối với 45 cán bộ, công chức, viên chức. Thôi việc, nghỉ hưu hưởng chế độ bảo hiểm đối với 02 cán bộ, viên chức. Ra quyết định nghỉ hưu đối với 01 viên chức giáo viên. Kỷ luật đối với 01 công chức. Cử 12 Chỉ huy trưởng, 12 Phó Chỉ huy trưởng và 04 Phó chỉ huy trưởng, Chính trị viên phó Ban chỉ huy quân sự cơ quan, tổ chức đi tập huấn năm 2021; 04 hạ sĩ quan hạng 1 tham gia huấn luyện, chuyên loại năm 2021.

Miễn nhiệm đối với Phó Chỉ huy Quân sự, Phó Trưởng Công an xã Tân Bình. Tuyển dụng và bổ nhiệm chức vụ Chỉ huy trưởng Quân sự xã Tân Bình. Đề nghị Sở Nội vụ thẩm định chỉ tiêu tuyển dụng và tuyển dụng đặc biệt đối với công chức xã. Ban hành Kế hoạch tuyển dụng công chức xã năm 2021.

3.5. Công tác thi đua, khen thưởng:

Tặng Giấy khen cho 18 tập thể và 33 cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua²². Đề nghị cấp có thẩm quyền tặng Bằng khen cho cá nhân có thành

²⁰

²¹ 03 Hội đồng (Hội đồng trường các trường: Tiểu học số 1 thị trấn Đak Đoa, Tiểu học số 3 thị trấn Đak Đoa, Tiểu học và Trung học cơ sở Phạm Hồng Thái; Tiểu học và Trung học cơ sở Nay Der). 03 Đoàn (Đoàn kiểm tra công nhận đạt chuẩn về Phổ cập - xóa mù chữ năm 2020 các xã, thị trấn; Đoàn kiểm tra liên ngành đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Tân sửu năm 2021, Đoàn thẩm định cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống thuộc thẩm quyền quản lý của Ủy ban nhân dân huyện). 01 Tổ (Tổ liên ngành quản lý bảo vệ rừng trên địa bàn huyện. 01 Ban (Ban tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao huyện năm 2021). Kiện toàn Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện.

²² 04 tập thể và 06 cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua “Cựu chiến binh gương mẫu” năm 2020; 04 tập thể và 05 cá nhân có thành tích xuất sắc trong Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” giai đoạn 2016-2020; 07 tập thể và 16 cá nhân có thành tốt nghiệp vụ trong phong trào Thi đua quyết thắng gắn với công tác quốc phòng, quân sự địa phương năm 2020; 03 tập thể và 06 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác Giáo dục Quốc Phòng và An ninh năm 2020.

tích xuất sắc trong việc thực hiện công nhận người có công với cách mạng giai đoạn 2013-2020.

3.6. Công tác cải cách hành chính:

Xây dựng Kế hoạch công tác cải cách hành chính năm 2021; tuyên truyền cải cách hành chính năm 2021. Báo cáo kết quả thực hiện Quy chế văn hóa công vụ trên địa bàn huyện năm 2020; kết quả 01 năm thực hiện Chương trình số 3119/CTr-UBND ngày 06/7/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh. Xây dựng giải pháp hoàn thiện chương trình hành động thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu nhiệm kỳ 2020 - 2025, định hướng 2030.

B. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

Trong 3 tháng đầu năm 2021 công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; dịch bệnh gia súc, gia cầm; công tác phòng chống khô hạn, phòng cháy, chữa cháy rừng đã được chỉ đạo kịp thời. Các nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản từ ngân sách nhà nước, vốn chương trình mục tiêu quốc gia được phân bổ kịp thời, tạo điều kiện cho các chủ đầu tư chủ động triển khai kế hoạch. Thực hiện kịp thời, đầy đủ các chế độ, chính sách cho các đối tượng thụ hưởng. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo. Thực hiện đạt chỉ tiêu giao quân năm 2021.

Tuy nhiên, dịch bệnh Covid-19 vẫn diễn biến phức tạp, đã ảnh hưởng đến tình hình kinh tế của huyện, giá các mặt hàng nông sản chủ lực, như cà phê, hồ tiêu,... vẫn duy trì ở mức thấp; tình hình vi phạm pháp luật về quản lý bảo vệ rừng vẫn còn xảy ra. Việc hoàn thành các thủ tục để triển khai các dự án khởi công mới năm 2021 còn chậm; một số dự án kêu gọi đầu tư chậm triển khai thực hiện và thủ tục chuẩn bị đầu tư kéo dài.

C. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC QUÝ II/2021:

I. Kinh tế:

1. Phòng Nông nghiệp và PTNT, UBND các xã, thị trấn:

Tập trung hướng dẫn nhân dân chăm sóc các loại cây trồng vụ Đông xuân 2020 – 2021; tổ chức nạo vét, duy tu, sửa chữa các công trình thủy lợi, kênh mương để đảm bảo nguồn nước tưới tiêu phục vụ cho sản xuất và chủ động triển khai quyết liệt và biện pháp chống hạn; tăng cường triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; theo dõi, đôn đốc xã Ia Băng đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2021. Tập trung triển khai có hiệu quả Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP), mô hình “Nông hội” trên địa bàn năm 2021. Duy trì tổ chức Phiên chợ nông sản an toàn vào ngày 15 hàng tháng.

2. Hạt Kiểm lâm, UBND các xã, thị trấn, các đơn vị chủ rừng:

Tiếp tục tăng cường kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở UBND các xã, thị trấn có rừng, các đơn vị chủ rừng thực hiện tốt công tác quản lý bảo vệ rừng và PCCCR trong mùa khô năm 2021 không để xảy ra tình trạng phá rừng, cháy rừng. Đôn đốc, hướng dẫn nhân dân chăm sóc tốt các diện tích rừng trồng qua các năm; rà soát, xây dựng kế hoạch trồng rừng năm 2021.

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường:

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tài nguyên, khoáng sản, kiên quyết xử lý dứt điểm các vụ vi phạm về ô nhiễm môi trường. Thực hiện tốt công tác đền bù giải phóng mặt bằng để triển khai các dự án, triển khai các nhiệm vụ phục vụ kinh tế - xã hội địa phương. Đẩy nhanh công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; trao trả Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cấp tập trung cho nhân dân. Hoàn thành việc đo đạc diện tích đất trên địa bàn, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất theo quy định; triển khai kế hoạch sử dụng đất năm 2021. Xây dựng kế hoạch tiến hành đo đạc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhân dân.

4. Phòng Tài chính – Kế hoạch:

- Đôn đốc các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thủ tục chuẩn bị đầu tư. Hoàn thành phê duyệt quyết toán công trình chưa quyết toán. Rà soát lại việc phân bổ và thông báo kế hoạch vốn đầu tư phát triển đối với các dự án đầu tư xây dựng cơ bản đã được bố trí vốn. Giải ngân nhanh các nguồn vốn đầu tư đã được bố trí trong dự toán, các nguồn vốn đầu tư do tỉnh bổ sung. Thực hiện rà soát, kiểm tra tình hình kinh doanh của các hộ kinh doanh trên địa bàn huyện; Kiểm tra, đánh giá tình hình hoạt động, sản xuất kinh doanh của các hộ kinh doanh cá thể, các hợp tác xã, doanh nghiệp trên địa bàn huyện.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động thu hút đầu tư; phối hợp, hỗ trợ các Nhà đầu tư hiện đã được UBND tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư²³, dự án đang hoàn tất các thủ tục để đề xuất chủ trương đầu tư²⁴; dự án đang nghiên cứu, khảo sát để đề xuất chủ trương đầu tư²⁵.

5. Chi cục thuế khu vực Đak Đoa – Mang Yang:

Tăng cường quản lý các nguồn thu, kiểm soát việc kê khai thuế, quyết toán thuế; bảo đảm thu đúng, thu đủ, kịp thời các khoản thuế, phí, lệ phí và các khoản khác vào ngân sách nhà nước.

II. Văn hóa - xã hội:

²³ Dự án Khu A - khu biệt thự nhà ở Đak Đoa; Dự án Khu dân cư mới (nằm trong khu hành chính huyện, kết hợp khu dân cư thị trấn Đak Đoa, huyện Đak Đoa, tỉnh Gia Lai); Dự án Nhà máy Điện gió Ia Pết – Đak Đoa 1; Dự án Nhà máy Điện gió Ia Pết – Đak Đoa 2.

²⁴ Dự án Sân Golf Đak Đoa; Dự án Khu B, C - khu biệt thự nhà ở Đak Đoa; Dự án khu tổ hợp thương mại dịch vụ; Dự án Chợ đầu mối nông sản, tổ hợp thương mại – dịch vụ và khu dân cư tại xã KDang, huyện Đak Đoa.

²⁵ Dự án cụm công nghiệp huyện Đak Đoa; dự án Nông nghiệp công nghệ cao và du lịch, thương mại tại xã Tân Bình và Kdang; dự án Khu nông nghiệp công nghệ cao kết hợp du lịch và kinh doanh - thương mại tại xã Tân Bình; Dự án Trung tâm sản xuất nông nghiệp công nghệ cao kết hợp với thương mại, dịch vụ và du lịch; Dự án Khu nông nghiệp công nghệ cao tại xã Glar; Dự án Trồng cây dược liệu kết hợp trồng cây ăn trái công nghệ cao tại xã Hneng và Kon Gang; Dự án Trung tâm nông nghiệp kỹ thuật cao tại huyện Đak Đoa và thành phố Pleiku; Dự án Nhà ở xã hội ASEAN, Khu biệt thự nhà vườn sinh thái Hoàng Gia, Khu du lịch sinh thái hồ núi lửa Ia Băng, Dự án Khu nghỉ dưỡng sinh thái tại khu vực đồi thông xã Glar; Dự án Farm năng lượng tái tạo ứng dụng công nghệ cao – Tập đoàn Hapaco; Dự án Khu đô thị (Khu dân cư sinh thái) – Tập đoàn Hapaco và Tập đoàn Eurowindow,...

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức thi học kỳ II, tổng kết nhiệm vụ năm học 2020-2021 và triển khai hoạt động hè năm 2021. Tiếp tục xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia. Triển khai định hướng, phân luồng nghề nghiệp sau trung học cơ sở. Sơ kết việc thực hiện Đề án 07 của Huyện ủy về nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo vùng dân tộc.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao, UBND các xã, thị trấn:

Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền các ngày lễ kỷ niệm của đất nước, nhiệm vụ chính trị của huyện. Trong đó, tập trung tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn. Phối hợp với Trung tâm công nghệ thông tin tỉnh tổ chức 01 lớp tập huấn, bồi dưỡng Ban biên tập trang thông tin điện tử các xã, thị trấn.

3. Trung tâm Y tế huyện:

Đảm bảo công tác khám chữa bệnh, cấp cứu kịp thời cho người bệnh khi đến cơ sở y tế. Giám sát tình hình dịch bệnh tại các xã, thị trấn. Triển khai quyết liệt các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19; tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm an toàn thực phẩm, không để ngộ độc thực phẩm xảy ra.

4. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, UBND các xã, thị trấn phối hợp với Trung tâm dịch vụ việc làm tỉnh, các đơn vị tuyển dụng lao động, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

Tiếp tục tư vấn giới thiệu việc làm, tuyển dụng lao động đi làm việc trong, ngoài tỉnh và có thời hạn ở nước ngoài. Triển khai xây dựng trang “Thông tin thị trường lao động và việc làm huyện Đak Đoa”, nhằm cung cấp thông tin cụ thể về thị trường lao động và việc làm cho người lao động trên địa bàn huyện. Tiếp tục giải quyết kịp thời các chính sách đối với người có công với cách mạng. Triển khai kế hoạch giảm nghèo năm 2021.

5. Phòng Dân tộc, UBND các xã, thị trấn:

Tiếp tục triển khai thực hiện chế độ, chính sách dành cho người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số theo Quyết định 12/2018/QĐ-TTg năm 2021. Tổng hợp kết quả xác định các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, có khó khăn đặc thù giai đoạn 2021-2025. Tiếp tục triển khai thực hiện các dự án thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025.

III. NỘI CHÍNH:

1. Ban chỉ huy quân sự, UBND các xã, thị trấn: Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu đảm bảo an ninh chính trị trên địa bàn. Xây dựng kế hoạch và

hướng dẫn cấp xã triển khai thực hiện việc tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2022.

2. Công an huyện: Tăng cường công tác phòng, chống tội phạm, nhất là tội phạm ma túy, tiếp tục điều tra, xử lý các vụ án đang thụ lý; tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát tình hình trật tự an toàn giao thông trong giờ cao điểm và trên các tuyến đường trọng điểm; tập trung xử lý học sinh chưa đủ tuổi điều khiển xe mô tô, xe gắn máy; phối hợp xử lý các trường hợp vi phạm tốc độ, nồng độ cồn.

3. Thanh tra huyện, UBND các xã, thị trấn: Duy trì công tác tiếp công dân thường xuyên và định kỳ theo đúng quy định; tiếp nhận, phân cấp giải quyết đơn đúng thẩm quyền; đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn giải quyết dứt điểm đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, không để đơn thư tồn đọng kéo dài, vượt cấp; Tiến hành triển khai các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội theo kế hoạch năm 2021 đã được UBND huyện phê duyệt.

4. Phòng Nội vụ, UBND các xã, thị trấn: Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo; thực hiện công tác cải cách hành chính phục vụ công tác kiểm tra cải cách hành chính của tỉnh năm 2021; tổ chức kiểm tra công tác cải cách hành chính, thi đua khen thưởng và văn thư lưu trữ tại các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn năm 2021. Tiếp tục triển khai thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. Kiện toàn lại toàn bộ các chức danh chủ chốt cấp xã sau ngày bầu cử./*ipz*

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư (b/c);
- Văn phòng UBND tỉnh (b/c);
- Cục Thống kê tỉnh (b/c);
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Thường trực HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ huyện và các đoàn thể huyện;
- Các cơ quan, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT, TH, C/viên các khối.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Minh Trung

CHỈ TIÊU KẾ HOẠCH NĂM 2021
(Kèm theo Báo cáo số: 8/BC-UBND, ngày 10/3/2021 của UBND huyện Đak Đoa)

Số thứ tự	Chỉ tiêu	ĐVT	Kế hoạch 2021	Thực hiện quý 1/2021	TH/KH (%)	Ghi chú
1	Tốc độ tăng giá trị sản xuất (giá so sánh 2010)	%	11,0			
2	Cơ cấu giá trị sản xuất:					
	- Ngành nông lâm nghiệp - Thủy sản	%	39,75			
	- Ngành công nghiệp – xây dựng	%	24,29			
	- Ngành dịch vụ	%	35,96			
3	Diện tích một số cây trồng chủ yếu	Ha	48.375	39.215	81	
4	Tỷ lệ che phủ của rừng (kê cả cây cao su)	%	31,2	0	0	
5	Thành lập mới HTX	HTX	2			
6	Thành lập mới doanh nghiệp	DN	36	13	36	
7	Thu nhập bình quân đầu người/năm	Triệu đồng	49,0			
8	Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn	Triệu đồng	46.750	14.061	30	
9	Tỷ lệ huy động trẻ em trong độ tuổi đến lớp	%	99	99	100	
10	Số trường đạt chuẩn quốc gia	Trường	29		0	Năm 2021 đạt 1 trường
11	Tỷ lệ hộ nghèo	%	3,91		0	
12	Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên	%	1,33		0	
13	Số xã đạt chuẩn nông thôn mới trong năm	Xã	1		0	
14	Tỷ lệ thôn, làng, tổ dân phố đạt chuẩn khu dân cư văn hóa	%	82,8		0	
15	Tỷ lệ lao động qua đào tạo	%	42		0	
16	Số xã, thị trấn đạt chuẩn Quốc gia về Y tế	Xã	17		0	
17	Số bác sĩ/vạn dân	Bác sĩ	3,9		0	
18	Tỷ lệ người dân tham gia BHYT	%	91		0	
19	Giao quân theo chỉ tiêu	%	100	100	100	
20	Tỷ lệ xã, thị trấn vững mạnh về quốc phòng - an ninh	%	70		0	

TỈNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH KINH TẾ-XÃ HỘI
 (Kèm theo Báo cáo số: 81/BC-UBND, ngày 10./3/2021 của UBND huyện Đak Đoa)

CHỈ TIÊU CHỦ YẾU	ĐVT	KẾ HOẠCH 2021	THỰC HIỆN QUÝ I/2021	TH/KH (%)	Ghi chú
I. MỘT SÓ CHỈ TIÊU TỔNG HỢP					
1. Giá trị sản xuất (giá so sánh 2010)	Tỷ đồng	8.791			
- Nông lâm nghiệp	Tỷ đồng	3.220			
- Công nghiệp - Xây dựng	Tỷ đồng	2.326			
Xây dựng	Tỷ đồng	1.806			
Công nghiệp	Tỷ đồng	520			
- Dịch vụ	Tỷ đồng	3.245			
2. Giá trị sản xuất (giá thực tế)	Tỷ đồng	13.090			
- Nông lâm nghiệp	Tỷ đồng	5.204			
- Công nghiệp - Xây dựng	Tỷ đồng	3.179			
Xây dựng	Tỷ đồng	2.391			
Công nghiệp	Tỷ đồng	788			
- Dịch vụ	Tỷ đồng	4.707			
Cơ cấu Giá trị sản xuất					
- Nông lâm nghiệp	%	39,8			
- Công nghiệp - Xây dựng	%	24,3			
- Dịch vụ	%	36,0			
3. Thu nhập bình quân/người năm	Tr đồng	49,0			
4. Tổng vốn đầu tư phát triển toàn xã hội:	Tỷ đồng	2.727			
II. CHỈ TIÊU VỀ CÁC NGANH, LINH VĨNH					
1. Sản xuất công nghiệp:					
Sản phẩm chủ yếu:					
- Điện sản xuất	1000kwh	100.000	0		
- Gỗ tinh chế cao su	m3	3.148	0		
- Nước sinh hoạt	10 ³ m ³	768	0		
2. Sản xuất Nông nghiệp:					
2.1 Sản phẩm chủ yếu					
- Sản lượng cây lương thực có hạt	Tấn	31.629	0		
Trong đó : Thóc	"	31.328	0		
- Cao su mủ khô	"	3.163	0		
- Cà phê nhân	"	70.191	0		
- SL tinh bột có củ (tươi)	"	24.005	0		
2.2- Diện tích cây trồng chủ yếu	ha	48.375	39.215		
- Lúa ruộng đông xuân	"	2.000	2.062		
- Lúa ruộng vụ mùa	"	4.445	0		
- Ngô cǎ nǎm	"	70	0		
- Cây chất bột có củ, trong đó:	"	1.550	40		
+ Sắn	"	1.350	0		
+ Lang	"	200	40		
- Rau quả thực phẩm	"	1.100	414		
- Diện tích cây dài ngày, trong đó:	"	36.440	36.689		
+ Diện tích cao su	"	5.940	6.073		
+ Diện tích cà phê	"	28.000	27.766		
+ Diện tích tái canh, cải tạo chất lượng vườn cây cà phê	"	300	0		
+ Diện tích hồ tiêu	"	2.500	2.850		
2.3- Chăn nuôi					
- Đàn bò	Con	19.642	19.602		

CHỈ TIÊU CHỦ YẾU	ĐVT	KẾ HOẠCH 2021	THỰC HIỆN QUÝ I/2021	TH/KH (%)	Ghi chú
- Quy mô đàn heo	"	39.878	40.691		
- Tỷ lệ lai hóa đàn bò (<i>máu lai >25%</i>)	%	50	50		
- Tỷ lệ lai hóa heo	%	82	82		
- Sản lượng thịt hơi	Tấn	5.827	0		
2.4 Thủy sản					
- Tổng diện tích	Ha	120			
- Tổng sản lượng	Tấn	152			
3. Lâm nghiệp:					
Tỷ lệ che phủ rừng	%	31,2			
4. Thương mại-Dịch vụ					
4.1- Tổng mức bán lẻ hàng hóa, dịch vụ	Tỷ đồng	2.888	684		
4.3- G.trí H² nhập mua vào địa bàn	"				
5. Thu chi ngân sách :					
5.1- Tổng thu NSNN trên địa bàn	Trđ	46.750	14.061		
5.2- Tổng thu Ngân sách Huyện, xã	Trđ	445.879	153.201		
5.3- Tổng chi NS Huyện	Trđ	445.879	153.201		
6. Văn hóa - Xã hội :					
6.1- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên	%	1,33			Chỉ tiêu cả năm
- Dân số trung bình năm	người	127.250			
6.2- Tỷ lệ hộ nghèo (theo tiêu chí hiện hành)	%	3,91			
- Số hộ thoát nghèo trong năm	Hộ	200			
- Tổng số hộ nghèo (<i>cuối năm</i>)	Hộ	1.190			
6.3- Số xã hoàn thành PCGD.THCS	Xã	17	17		
6.4- Tổng số học sinh	HS	31.208	0		Năm học 2021-2022
T.đó : Học sinh phổ thông	"	25.308	0		
- H.đóng TE trong độ tuổi đến trường	%	99	99		
6.5 - Tỷ lệ hộ được sử dụng điện	%	100	100		